
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

去る 11 月 27 日（木）、成東文化会館のぎく

プラザホールに於いて、第９回山武市社会福祉

大会が行われました。 

ボランティア活動を長年続け、地域福祉推進

にご尽力いただいた方々に社会福祉協議会長よ

り、感謝状が贈呈されました。受賞された皆さ

ん、これからもよろしくお願いいたします。 

受賞されたグループの方に長く活動できた秘訣と受賞の感想をいただきました。 

☆ 虹の会 

「地域社会のために何か役に立ちたい」と

いう人たちで、虹の会を発足して１４年。

行事協力、資源回収、施設協力、あららぎ

館前の花壇の作業など、いろいろな形で行

ってきたボランティアを評価していただ

き、とても感謝しております。 

 メンバーは仕事を持っている人、他のボ

ランティア活動をしている人など、忙しい

人が多いのですが、都合のつく人が率先し

て、活動に参加してくれます。「一人ひと

りが、自分の出来ることを、無理をせずボ

ランティアする」というモットーで今後も

活動してまいります。 

 

☆ 美郷会 

美郷会は山武地区３ヶ所の会場を利用し、

自力で来られる利用者、会員で月３回の開催

です。介護予防のために、高齢者でもできる

軽体操を中心に手先を使った小物作り、昔話

を聞いたり、皆で持ち寄った季節の野菜で煮

物作りのコツ聞いて食べ、踊りながら歌った

り楽しい時間を過ごしています。 

 会員も利用者に近い年齢になり、平均八

十？歳の利用者に励まされて元気を頂く事も

たくさんあります。これからも細く長く活動

し、より多くの利用者が美郷会を利用してく

れる事を望みます。このたびは立派な表彰状

を頂き本当にありがとうございました。 

みなさん、あけましておめでとうございます。 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

新年を迎え、美味しい料理を食べ、ゆったりした時間を過ごしながら、 

今年も良い年になるように期待と想像を膨らませお過ごしのことと思います。  

ボランティア活動についても、自分のできることを無理なく続けていけるようゆっくり考えて

みてください。そして、あなたの活動でまわりの方が笑顔になるのを想像していただきたいと思

います・・・。 

そろそろ、ボランティア活動がしたくてウズウズしてきましたね。その気持ちが活動の源です。

『初志貫徹』ということで本年も頑張っていただきたいと思います。ボランティアセンターも全

力でみなさんをサポートしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 



ボランティア登録状況 （２０１4 年１２月１日現在） 

ボランティアグループ 87 グループ 1,286 名 
合計 1,431 名 

個人ボランティア           145 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 毎年、「阪神淡路大震災」を記念し、１月１７日を『防災とボランティアの日』。１月１５日～

２１日を『防災とボランティア週間』としていますが、みなさん知っていますか？ 

山武市ボランティア・市民活動センターでは、有事に備え、下記のような支援活動を行って

くださる市民のボランティアを募集しています。いつでも助け合える地域づくりを目指したくさ

んの方にご協力いただくようお願いいたします。 
 

☆募集１ 情報提供・発信ボランティア 

     ⇒ 災害や大規模事故などの時に、自分の周囲の状況やボランティア活動につな  

がる情報を報告していただいたり、ボラセンからの情報を近所にお知らせして  

いただく活動です。（注：原則、携帯電話やパソコンからのメールでの情報交換です。） 
 
☆募集２ 災害時支援活動ボランティア 

     ⇒ 災害や大規模事故などの時に、ご自分の体力や技能（調理･通訳･看護･保育な  

どを含む）を活かし、現場で支援していただく活動です。 

 

電 話 番 号 0475-89-2121 Ｆ Ａ Ｘ 0475-89-2966 

E - m a i l s ammu shakyo . vc -n37@s i s -ne t . j p 

ホームページ http://sanmu-vc.jimdo.com/ 

案 内 図 開 設 時 間 月～金曜日／10 時～17 時（年末年始・祝祭日を除く） 

所 在 地 社会福祉法人山武市社会福祉協議会 山武連絡所内 

      〒289－1223 山武市埴谷 1868-14（山武福祉センター内） 

体育館  

●お申込み・お問合せ● 山武市役所秘書課渉外係 0475-80-1292 担当：太田・五木田 

「森のじかん」では運営に協力してくれる 

ボランティアを募集しています。 

まずは一度！足を運んでみてください。 

活動日時 １月 １５日（木）12:00～ 

内  容 はばのり使ったさんぶの雑煮会 

「森のじかん」とは… 

東日本大震災復興応援事業で、避難・被災された

皆さん、地域の皆さんの交流の場です。 

被災地をふるさとに持つ方、東北を応援したい

方、是非、参加してみませんか？ 

なるとう認定こども園子育て支援センターでは、子育て中の母親を対象にヨガ教室を行います。 

その間、保育士さんと一緒にお子さんを見守るボランティアを募集しています。 
 

日時 1 月 19 日（月） 9：20～11：00 

場所 なるとう認定こども園 子育て支援センター 

募集人数 5 人 

●お申込み・お問合せ● 山武市ボランティア・市民活動センター ＴＥＬ 0475-89-2121 

●お申込み・お問合せ● 山武市ボランティア・市民活動センター ＴＥＬ 0475-89-2121 


